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Rozhovor č 1.- Šárka Ošťádalová - tajemnice CLS

21. dubna 2011 od 16:00 - budova PF UK, kancelář CLS

protokol rozhovoru 00:02:42-9

Interviewer: Tomáš Gregor Jak ses do spolku dostala? 00:02:53-7

Osoba 1: Šárka Ošťádalová Jazykové kurzy - podmínkou bylo členství 00:02:53-7

Interviewer: Tomáš Gregor takže ve spolku jsi jak dlouho přibližně? 00:03:23-0

Osoba 1: Šárka Ošťádalová rok půl - od listopadu 2009 - jsem ve druháku

00:03:45-9

Interviewer: Tomáš Gregor Co ti spolek dal a co vzal? 00:04:12-7

Osoba 1: Šárka Ošťádalová dal mi spoustu kontaktů, známostí, přátel 00:04:14-2

Interviewer: Tomáš Gregor Kolik má spolek členů? 00:04:29-6

Osoba 1: Šárka Ošťádalová registrovaných je asi 450 lidí, aktivních je tak 20 a
kolem 60 lidí znám, jako že jsou součást CLS 00:04:45-0

Interviewer: Tomáš Gregor Jak jsi se stala tajemnicí, kandidovala jsi dobrovolně?

00:06:11-9

Osoba 1: Šárka Ošťádalová U nás je to většinou tak, že Tě na kandidaturu někdo
navrhne a spíš už jsme byli domluveni předem, Zuzka Vikarská, současná
prezidentka se mě zeptala asi jeden a půl měsíce předem, jestli bych to nechtěla
zkusit. Tak jsem zjistila, že je podpora v okolí... 00:06:37-0

Interviewer: Tomáš Gregor Co je vlastním cílem spolku a jak se k tomu cíli dostává?

00:06:42-8

Osoba 1: Šárka Ošťádalová Hlavním cílem je zaujmout studenty a dát jim něco, co
jim na té fakultě chybí, takže větší kontakt s praxí, zajímaví lidi, kteří tam neučí, větší
rozhled, pak aktuality, novinky, zprávy. Tohle je ta jedna stránka, ta vzdělávací a
druhá je pak socializovat ty lidi, nějakým způsobem, vytvářet ta přátelství, kontakty a
vytvářet týmového ducha. (...) A jedním z cílů, který sice není napsaný na papíře (...),
tak je, aby to každému něco dávalo a posouvalo to i ty lidi, co jsou uvnitř spolku

00:08:20-3

Interviewer: Tomáš Gregor Jakým způsobem se snažíte cílů dosáhnout? 00:08:34-

1

Osoba 1: Šárka Ošťádalová Přes různé akce, které pořádáme, - vzdělávací.
akademické, společenské. any to chytlo co největší skupinu lidí. 00:09:11-8
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(...) 00:09:11-8

Interviewer: Tomáš Gregor Je každá akce pro všechny, nejen pro členy? 00:11:08-

5

Osoba 1: Šárka Ošťádalová Všechny akce, krom tedy jazykových kurzů, jsou pro
všechny. Pouze u jazykových kurzů je podmínkou být členem. 00:11:09-4

Interviewer: Tomáš Gregor Děláte, pokud vím, také letní školy, je tam také nějaká
podmínka? 00:11:13-3

Osoba 1: Šárka Ošťádalová Tam není podmínka být členem, vydané to nebylo.
Minulý rok to nebylo a nepředpokládám, že to bude ani letos. 00:11:37-8

Interviewer: Tomáš Gregor Přináší vaše akce prospěch také široké veřejnosti,
nejen právníkům a studentům fakulty? 00:12:19-9

Osoba 1: Šárka Ošťádalová Přednášky, které organizujeme, mohou být zajímavé
pro studenty ostatních fakult, třeba z FSV, nebo z FHS (...). Hlavně z FSV, protože je
to dost propojené. Kdo studuje na FSV, tak zná někoho tady a naopak. Na spoustu
akcí tak chodí lidi z jiných fakult, tu a tam se objeví. Pro právníky - pro advokátky asi
tak, že vzděláváme ty lidi jako takové, ale široké veřejnosti, myslím si, ani moc ne.

00:13:02-9

Interviewer: Tomáš Gregor Vydáváte nějaké publikace? 00:13:05-3

Osoba 1: Šárka Ošťádalová Vydáváme Common Law Review, což je časopis, který
je odborný, je v angličtině, ale je zaměřený pro právníky, je v anglčtině a na určité
téma, třeba Compony Law, nebo Human Rights. 00:13:33-1
00:19:37-9

(....) 00:19:55-0
00:20:56-8

Interviewer: Tomáš Gregor Víš, za jakým účelem byl spolek založen? 00:20:56-8

Osoba 1: Šárka Ošťádalová O tom jsem si povídala s Kevinem Gibbonsem, se
zakladatelem CLS, protože to, jak spolek vypadá dnes, je hodně odlišné od toho, jak
byl na začátku. Na začátku to byla skupinka okolo Kevina Gbbonase, zahraničního
profesora, který sem přijel učit. Kolem něj se vytvořila skupinka pěti šesti studentů,
kteří založili spolek se zaměřením na Common Law, na anglo-americkou právní
kulturu, jelikož tehdy se tady o něm moc nevědělo, tak chtěli tady v tomhle směru -
evropské právo, mezinárodní právo, komparatistika, tak chtěli v tom směru založit
nějaký spolek a jednou za čas, jednou dvakrát za semestr se pořádala nějaká akce.
Ale ono to začínalo opravdu jako malinká skupinka, která se ohromně rozrostla
prakticky až v posledních třech letech, bych řekla. Třech čtyřech. 00:21:45-6

Interviewer: Tomáš Gregor A teď: Vidíš ideu common law ještě doteď? Dělají se
pořád akce zaměřené na common law? 00:21:59-4
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Osoba 1: Šárka Ošťádalová Já si myslím, že sice se spolek jmenuje common law,
ale v současné době je to spíš snaha občas něco pořádat se zaměřením na common
law, aby se neřeklo, že od toho úplně utíkáme, ale spíš to není až tak aktuální.
Vyloženě o common law akce nejsou skoro vůbec. Často spíš k nějakým otázkám.
Teď například "Jak to funguje v Americe", nebo když k nám někdo přijede z Ameriky,
nebo z Británie, tak ten člověk povídá o svých zkušenostech a to je provázané s
common law. A pak je tu tedy samozřejmě "introduction to common law" což je série
přednášek, která je právě zaměřená na common law, ale ta teď nemá velký úspěch.

00:22:42-6

Ta snaha tu je, ale spíše taková, že se ten spolek už jednou nějak jmenuje a mělo by
se to alespoň trošku následovat, ale pokud by se jmenoval jinak a neměl by to ve
stanovách, tak by tam vztah ke common law asi moc nebyl. 00:23:02-7

Interviewer: Tomáš Gregor Ale za tu dobu, co spolek je, myslíš, že tady byly nějaké
posuny? třeba propagace CLS tady na fakultě? 00:23:24-2

Osoba 1: Šárka Ošťádalová V minulosti tady byla spolupráce s Americkou
ambasádou, dokonce tady byl federální soudce a to bylo na základě spolupráce s
Americkou ambasádou. Pak tu byli Oxfordští profesoři, tak jsme měli také navázanou
nějakou spolupráci, nebo s nějakými instituty tu a tam, ale většinou jsou naše akce
založeny spíše na osobnostech nebo tématech, než na faktu, že je to zrovna
common law. 00:24:31-2

(...) 00:24:44-1

Interviewer: Tomáš Gregor Máte nějaké výrazné osobnosti mezi členy, kteří se
prosadili v dnešním osobním nebo veřejném životě? 00:25:25-4

Osoba 1: Šárka Ošťádalová Určitě. Například Michal Bobek, což je velice známý a
schopný člověk, který se zabývá komparatistikou, tak to je bývalý člen CLS, nebo doc.
Zdeněk Kuhn, který tu učí, tak to je taky bývalý - současný - pořád člen CLS, Martin
Ráž, exprezident, který dělá u WGM, a určitě by se našli další,, ale z těch
nejvýznamnějších mě napadají tihle. 00:26:08-1

Interviewer: Tomáš Gregor ještě se teď dostanu do jiné roviny. Zajímalo by mě - vy
fungujete jako občanské sdužení, máte statut občanského sdružení, Přitom jste
uzavření v rámci budovy právnické fakulty. Počítáte sami sebe jako organizace
neziskového sektoru? Vnímáte se jako neziskovka, nebo to berete jinak? 00:27:23-3

Osoba 1: Šárka Ošťádalová Sama za sebe nás jako neziskovku neberu a co tak
kolem sebe cítím, tak lidi to taky tak neberou. Berou to jako studentský klub,
studentský spolek, nebo jako zájmový kroužek, který dělá něco dobrého pro studenty,

[…]

na to, aby nedochízelo k těmto kolizím a k tomu, co říkáte, nějaké újmě. U těch
některých akcí, takových jakoby řekněme oddechových, by to mohlo nastat, ale my
se snažíme dopředu dosáhnout toho, aby měli nějakou pořadatelskou službu a oni si
zase uvědomily, že je to akce, kde by tedy nějaké celé okolí tady z centra Prahy a tak
dále a myslím si nebo nevím, že by došlo k nějakým zásadním nedostatkům do
poslední doby. 00:12:02-1

Interviewer: Tomáš Gregor 00:12:00-1

Potom, chtěl jsem se zeptat ještě. Je nějaký spolek trošku více preferován nebo
jakým způsobem se fakulta staví k jednotlivým spolkům? 00:12:10-3

Osoba 1:prof. JUDr. Aleš Gerloch Csc 00:12:10-3

No, snažíme se je nepreferovat. My se snažíme zdůraznit ten princip rovného
zacházení, bych tak řekl. Samozřejmě jak jsem už uvedl, tak co do určité prestiže,
přece jenom asi, ten spolek Všehr je vlastně starší, takže v tomto směru má asi
takové postavení čísla jedna v jistém směru, ale zase někdy tou aktivitou ho někdy ty
další spolky nejenom vyrovnávají, ale jsou třeba v některých obdobích více vidět.
Teď je tam starosta, už několik měsíců ve Všehrdu, takže ta aktivita podle mého se
zvýšila, ale to je ale skutečně na spolcích, na kolik teda jsou tedy jsou aktivní, nakolik
dělají určitou činnost, třeba ELSA vydává časopis, který je zase poměrně populární,
ale ta periodicita se snížila o něco oproti minulosti, takže tady můžeme vidět
skutečně, že jsou takové výkyvy v té činnosti, které mohou potom vést k tomu, jakoby
že nějaký ten spolek je výraznější, ale to skutečně není tím, že bychom nějak
někomu kladli překážky a někoho naopak podporovali a chtěli, aby nějak výrazněji se
prosadil. Snad bych připomněl, že i v rámci univerzity působí Unie studentů, takže i
ta má teď akce na fakultě jako vlastně mezifakultní spolek. 00:14:01-5

Interviewer: Tomáš Gregor 00:14:01-5

V minulosti působili tady v rámci Všehrdu, jakožto tehdy jednoho jediného spolku i
pedagogové fakulty. Jak je tomu dnes působí také pedagogové ve spolcích? Máte
představu? 00:14:17-8

Osoba 1:prof. JUDr. Aleš Gerloch Csc 00:14:17-8
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Spolupracují, ale myslím si, že dnes nejsou členy. Máte pravdu, že ve Všehrdu byli
členové, ale myslím, že tam další učitelé už přímo nevstupovali, nejsem si toho
vědom, ale s některými spolky někteří učitelé aktivně spolupracují nejenom s
Všehrdem, ale zejména s Common Law Society, kde prostě ti mladší učitelé jsou s
nimi v nějakém trvalém kontaktu, tvoří určité odborné zázemí, ale nevím opravdu
přesně, jestli tedy jsou přímo členy, mám pocit, že ne. 00:14:54-4

Interviewer: Tomáš Gregor 00:14:54-4

Ještě taková trošku otázka záludnější, myslíte si, že se někdo tady s fakulty nebo
přímo fakulta snaží některé ty spolky ovlivňovat, co do jejich programu. 00:15:18-3

Osoba 1:prof. JUDr. Aleš Gerloch Csc 00:15:15-7

No, nejsem si toho vědom jo, tak samozřejmě to úplně nevylučuju, ale samozřejmě ty
spolky jsou asi napojeny na další nějaké občanské aktivity. Dále spolupracují třeba s
absolventy fakulty, myslím zase, nejvýrazněji Všehrd tady, ale pokud vím i další
spolky jsou poměrně v kontaktu s absolventy. Myslím, že jak ELSA tak Common Law
Society, že mají vlastně již tu historii určitou, takže jejich absolventi hrají velkou roli v
zaměření činnosti, to ano, ale vyloženě nějaké externí subjekty mimo, nevím,
nezkoumáme to speciálně. 00:16:01-5

Interviewer: Tomáš Gregor 00:16:01-5

A jak vidí fakulta spolupráci do budoucna, plánují se nějaké změny? 00:16:11-8

Osoba 1:prof. JUDr. Aleš Gerloch Csc 00:16:13-3

My jsme, už před dvěma lety, přijali takové desatero spolupráce, takže tam celkem
nemáme na tom co měnit. Myslíme si, že ta spolupráce se vytvořila na té potřebné
úrovni, že co potřebujeme, vlastně konzultujeme vzájemně a snad jediný problém,
který je ale z povahy věci je, že dochází k poměrně časté personální obměně vedení
spolků, takže je tam relativně nízká míra kontinuity. Ne vždy jsou předávány
dostatečně informace, ta historická paměť je relativně slabá, protože ten dosavadní
vedoucí představitel nebo ta skupina odejde a nesdílí všechny ty informace, třeba i o
spolupráci s vedením fakulty nebo vůbec o té jaksi metodě činnosti, abych tak řekl,
takže se musí jakoby znova začínat, znova informovat, jak to běží a některé ty
organizační věci si říci, tak to je asi taková jediná věc na kterou je třeba upozornit a
znova a znova tedy jakoby tu spolupráci obnovovat, ale jak říkám, je myslím nesena
přirozeným stavem vlastně té časté obměny, která asi bude běžná v životě na
vysokých školách. 00:17:53-0

Interviewer: Tomáš Gregor 00:17:53-0

Dobře, to je všechno, to jsou mé otázky. Děkuji Vám mnohokrát za Váš čas, pane
děkane. 00:17:58-1

Osoba 1:prof. JUDr. Aleš Gerloch Csc 00:17:58-1

Není zač, není zač.
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