Oponentský posudek na bakalářskou esej

Tomáš Gregor, Studentské spolky na Právnické fakultě UK, Univerzita Karlova
v Praze, Fakulta humanitních studií, Praha 2011, 73 stran vlastního textu + přílohy s.
74-78.

Autor rozsahem velmi obsáhlé bakalářské eseje si zvolil tématiku spolkové činnosti,
konkrétně studentské spolky na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Tomáš Gregor si
stanovil jako cíl své práce zachytit vývoj a aktuální stav dvou studentských organizací
působících na Právnické fakultě Univerzity Karlovy, a to „Spolek českých právníků Všehrd“,
který byl založen již v roce 1868, a „mladý“ spolek studentů Právnické fakulty „Common
Law Society“, který vznikl až koncem 20. století, konkrétně v roce 1998. Tento základní cíl
doplnil ještě o zachycení vztahu těchto dvou spolků k české občanské společnosti, jejíž jsou
součástí. V této souvislosti si vytýčil tři konkrétní otázky – (1) Jaký byl vztah zkoumaných
spolků k české občanské společnosti v minulosti a jaký je dnes? (2) Považují členové vedení
svůj spolek za součást občanské společnosti? (3) Spolupracují spolky s dalšími organizacemi
občanské společnosti?

Předkládanou bakalářskou esej koncipoval Tomáš Gregor včetně, úvodu, závěru,
citované literatury a příloh do celkem osmi kapitol. Po úvodní stručné prezentaci vytýčeného
cíle (kapitola první – s. 5) nastínil autor svůj metodický přístup (kapitola druhá – s. 6-8), ve
kterém se opíral o zúčastněné pozorování, analýzu dokumentů a polostrukturované rozhovory.
Třetí kapitolu (s. 9-22) věnoval Tomáš Gregor teoretickému a historickému exkurzu do
sledované problematiky. Zabýval se přitom jak teorií občanské společnosti, tak i studentskými
spolky, a to od samotného pojmu „studentský spolek“ až po jednotlivé historické etapy
v jejich činnosti – od nejstaršího období před rokem 1848, až po situaci po roce 1990.
Následující oddíl (kapitola čtvrtá – s.23-60) již autor směroval k vlastnímu tématu bakalářské
eseje – studentským spolkům na pražské právnické fakultě. Zmapoval na jedné straně historii
„Spolku českých právníků Všehrd“ od jeho vzniku za Rakouska-Uherska přes období první
republiky, léta okupace a totality až po dobu od obnovení spolku na počátku 90. let 20. století
do současnosti. Na druhé straně zachytil vznik a působení spolku studentů Právnické fakulty
„Common Law Society“. V podkapitole 4.4. nazvané „Spolek českých právníků Všehrd a
Common Law Society“ na PF UK“ provedl určité srovnání obou spolků v oblasti spolkových
cílů, členské základny, zázemí spolků, akcí na fakultě, propagace a financování. V této části
sledoval ve zkratce i pohled fakulty na spolkovou činnost a spory mezi fakultními spolky.
V tomto obsáhlém bloku soustředil autor pozornost i na spolkové projekty, samotné
fungování spolků i vztahy uvnitř a na závěr i na další spolky na PF UK vedle oněch dvou
nejvýznamnějších.

Ve druhé rovině v rámci vytýčeného cíle se Tomáš Gregor pokusil postihnout vztah
sledovaných spolků k české občanské společnosti, jejíž jsou součástí (kapitola pátá – s.60-64).
V této souvislosti se rámcově zabýval studentskými spolky podle strukturálně operacionální
definice, sebereflexí spolků ve vztahu k české občanské společnosti, vzájemnou a veřejnou
prospěšností, výchovou k dobrovolnictví a sociálním kapitálem. Bakalářská práce je ukončena

závěrem (kapitola šestá – s.65-66), obsáhlým seznamem citované literatury (kapitola sedmá –
s.67-73) a přílohami (kapitola osmá – s. 74-78).

Bakalářská esej Tomáše Gregora jako celek svědčí o značné píli a pracovitosti, zejména
co se týká vlastního rozsahu a širokého záběru použitých zdrojů. Tomu odpovídá detailní,
ovšem v podstatě popisné zpracování prvního z uvedených dvou základních cílů – zachycení
vývoje a aktuálního stavu dvou studentských spolků působících na pražské právnické fakultě.
Druhý cíl – vztah těchto spolků k české občanské společnosti, kde mohl autor v mnohem větší
míře využít případných výsledků zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů,
zůstal na půli cesty – v rovině popisné a konstatující. Na interpretaci získaných dat autor
v podstatě zcela rezignoval. S tím určitým způsobem souvisí i to, že čtenáře neseznámil se
způsobem, jak konkrétně postupoval při zúčastněném pozorování a polostrukturovaných
rozhovorech v průběhu jejich realizace, a zejména při záznamu a analýze získaných dat. Ve
výsledku jsou pak dvě polohy stanoveného cíle naprosto nevyrovnané, jak do rozsahu, tak do
obsahu.

Formální stránka bakalářské eseje je na slušné úrovni, vykazuje spíše drobné, nicméně
velmi četné nedostatky jako překlepy (srv. s. 1, 65), neodpovídající shodu podmětu
s přísudkem (srv. např. s. 7), poznámkový aparát je funkční ale formálně nejednotný, na
počátku poznámky je častěji malé než velké písmeno, někdy je poznámka s tečkou, jindy bez
tečky (stejný systém alespoň na jedné stránce se vyskytuje výjimečně – srv. s. 26, 39 ), u
přímých citací chybí občas stránkový odkaz (srv. s. 10, 15) a podobně.

Přes uvedené výhrady lze konstatovat, že bakalářská esej Tomáše Gregora splňuje
základní požadavky, které jsou na tento typ závěrečných studentských prací kladeny a
doporučuji ji proto k obhajovacímu řízení. Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem
navrhuji výsledné hodnocení (podle průběhu obhajoby) na pomezí mezi „dobře“ až „velmi
dobře“.
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